
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

QUẬN CÁI RĂNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:       /NQ-HĐND Cái Răng, ngày     tháng 12 năm 2024 

NGHỊ QUYẾT  

Về việc thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2025  

của Hội đồng nhân dân quận, khoá XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN QUẬN CÁI RĂNG 

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ MƯỜI SÁU 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

ngày 20 tháng 11 năm 2015; 

Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam ngày 09 tháng 6 năm 2015; 

Xét Tờ trình số 348/TTr-HĐND-TT ngày 28 tháng 11 năm 2024 của 

Thường trực Hội đồng nhân dân quận về việc quyết định kế hoạch tổ chức các 

kỳ họp thường lệ năm 2025 của Hội đồng nhân dân quận Cái Răng, khóa XII, 

nhiệm kỳ 2021 - 2026; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân quận 

tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2025 

của Hội đồng nhân dân quận Cái Răng khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026, với 

một số nội dung chủ yếu như sau: 

1. Kỳ họp thường lệ giữa năm 2025 của Hội đồng nhân dân quận tổ chức 

trước ngày 20 tháng 7 năm 2025; kỳ họp thường lệ cuối năm của Hội đồng nhân 

dân quận tổ chức trước ngày 20 tháng 12 năm 2025 sẽ bàn và quyết định các nội 

dung sau: 

a) Thông qua các báo cáo, thông báo: (kèm theo Phụ lục I, Phụ lục II) 

Ngoài ra, trong năm nếu phát sinh các báo cáo ngoài danh mục được nêu 

tại Phụ lục I, Phụ lục II theo đề nghị của Ủy ban nhân dân quận, Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam quận, các Ban của Hội đồng nhân dân quận, đại biểu Hội 

đồng nhân dân quận để trình Hội đồng nhân dân quận thì Thường trực Hội đồng 

DỰ THẢO 



 

nhân dân quận phối hợp với Ủy ban nhân dân quận điều chỉnh, bổ sung các báo 

cáo, thông báo trình tại kỳ họp Hội đồng nhân dân quận. 

b) Thông qua các Nghị quyết: (kèm theo Phụ lục I, Phụ lục II) 

- Các Nghị quyết quy phạm pháp luật do Thường trực Hội đồng nhân dân 

quận chấp thuận chủ trương xây dựng Nghị quyết; Ủy ban nhân dân quận trình 

và đề nghị Hội đồng nhân dân quận xem xét thông qua tại kỳ họp giữa năm và 

kỳ họp cuối năm 2025. 

- Các Nghị quyết theo đề nghị của Ủy ban nhân dân quận, Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam quận, các Ban của Hội đồng nhân dân quận, đại biểu Hội 

đồng nhân dân quận được gửi đến Thường trực Hội đồng nhân dân quận.  

c) Báo cáo thẩm tra của các Ban của Hội đồng nhân dân quận: 

- Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế; 

- Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội; 

2. Hội đồng nhân dân quận tổ chức kỳ họp chuyên đề khi Thường trực 

Hội đồng nhân dân quận, Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận hoặc ít nhất một 

phần ba tổng số đại biểu Hội đồng nhân dân quận yêu cầu. Thời gian cụ thể sẽ 

do Thường trực Hội đồng nhân dân quận sắp xếp, quyết định đảm bảo việc 

triệu tập kỳ họp chuyên đề chậm nhất là 07 ngày trước ngày khai mạc kỳ họp 

theo luật định. 

Điều 2. Trách nhiệm thi hành 

1. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, hai Ban của Hội đồng nhân dân 

và đại biểu Hội đồng nhân dân quận nghiên cứu, đề xuất nội dung chương trình 

của các kỳ họp thường lệ theo kế hoạch nêu trên và kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện Nghị quyết này. 

2. Giao Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi 

Cục Thi hành án dân sự quận theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động 

chuẩn bị các nội dung trình Hội đồng nhân dân quận xem xét, quyết định theo 

thẩm quyền tại các kỳ họp thường lệ trong năm 2025. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận cùng với Thường 

trực Hội đồng nhân dân quận xây dựng và trình Hội đồng nhân dân quận báo 

cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri ở địa phương và có văn bản Thông báo 

về hoạt động của Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận 

tham gia xây dựng chính quyền, đề xuất các kiến nghị với Hội đồng nhân dân, 

Ủy ban nhân dân quận những vấn đề cần thiết phục vụ cho phát triển kinh tế - xã 



 

hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của quận tại các kỳ họp thường lệ của Hội 

đồng nhân dân quận trong năm 2025. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân quận Cái Răng khóa XII, kỳ 

họp thứ mười sáu thông qua ngày….. tháng 12 năm 2024./. 

Nơi nhận: 
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN TPCT; 

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND TPCT; 

- TT QU, HĐND, UBND, UBMTTQVN quận; 

- Hai Ban HĐND, đại biểu HĐND quận; 

- Các ban, ngành, đoàn thể quận; 

- TT HĐND, UBND các phường; 

- Trang thông tin điện tử quận; 

- Lưu: VT. 

 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

Vương Công Khanh 
 

 





 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

QUẬN CÁI RĂNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

 

Phụ lục I 

Các báo cáo, thông báo, tờ trình, dự thảo nghị quyết thông qua tại kỳ họp 

thường lệ giữa năm 2025 của Hội đồng nhân dân quận Cái Răng 

(Kèm theo Nghị quyết số       /NQ-HĐND ngày     tháng 12 năm 2024 

của Hội đồng nhân dân quận Cái Răng) 

 
 

I Báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân quận 

1 
Báo cáo tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 

6 tháng cuối năm 2025 của Thường trực HĐND quận. 

2 
Báo cáo kết quả thực hiện chương trình hoạt động giám sát năm 2024 của 

HĐND quận. 

3 
Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp Hội đồng nhân 

dân quận. 

4 
Báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị, phản ánh của 

cử tri trước và sau kỳ họp. 

II 
Tờ trình, dự thảo Nghị quyết của Thường trực Hội đồng nhân dân 

quận 

5 
Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về Chương trình hoạt động giám sát năm 

2026 của Hội đồng nhân dân quận. 

6 Nghị quyết về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp giữa năm 2025. 

III Báo cáo của Ủy ban nhân dân quận 

7 

Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND quận về tình hình kinh 

tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm 

vụ 6 tháng cuối năm 2025 (Đính kèm dự thảo Nghị quyết). 

8 Báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri. 

9 
Báo cáo công tác xây dựng cơ bản 6 tháng đầu năm và các nhiệm vụ, giải 

pháp 6 tháng cuối năm 2025. 

10 
Báo cáo kết quả thực hiện dự toán thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm và 

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025. 

11 Báo cáo dự kiến kế hoạch vốn đầu tư công năm 2026. 

12 Báo cáo kết quả thực hiện Chủ đề năm 2025 (6 tháng đầu năm). 

13 

Báo cáo công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm và phương hướng, 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025. 



2 

14 
Báo cáo công tác cải cách hành chính 6 tháng đầu năm và phương hướng 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025. 

15 
Báo cáo công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu 

năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025. 

IV Tờ trình, dự thảo Nghị quyết của Ủy ban nhân dân quận 

16 

Dự thảo Nghị quyết về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc 

phòng, an ninh 6 tháng đầu năm và các nhiệm vụ chủ yếu trong 6 tháng 

cuối năm 2025. 

17 
Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về việc phê chuẩn quyết toán thu, chi ngân 

sách năm 2024. 

18 
Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về điều chỉnh, bổ sung dự toán thu, chi ngân 

sách nhà nước 6 tháng cuối năm 2025 của quận Cái Răng. 

19 Tờ trình, dự thảo Nghị quyết dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2026. 

V Thông báo của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận 

20 

Thông báo về hoạt động của Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam quận tham gia xây dựng chính quyền và những đề xuất, kiến nghị 

với Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân những vấn đề cần thiết phục vụ 

cho phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của quận. 

VI Báo cáo của các cơ quan tư pháp 

21 
Báo cáo hoạt động 6 tháng đầu năm 2025 và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 

2025 của Viện kiểm sát nhân dân quận. 

22 
Báo cáo hoạt động 6 tháng đầu năm 2025 và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 

2025 của Tòa án nhân dân quận. 

23 
Báo cáo hoạt động 6 tháng đầu năm 2025 và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 

2025 của Chi cục Thi hành án dân sự quận. 

VII Báo cáo của các Ban Hội đồng nhân dân quận 

24 
Báo cáo hoạt động 6 tháng đầu năm 2025 và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 

2025 của Ban pháp chế Hội đồng nhân dân quận. 

25 
Báo cáo hoạt động 6 tháng đầu năm 2025 và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 

2025 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân quận. 

VIII Báo cáo của các phòng, ban, ngành 

26 
Báo cáo về việc thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân về chất vấn, 

các vấn đề đã hứa tại kỳ họp trước (nếu có). 



 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

QUẬN CÁI RĂNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

 

Phụ lục II 

Các báo cáo, thông báo, tờ trình, dự thảo nghị quyết thông qua tại kỳ họp 

thường lệ cuối năm 2025 của Hội đồng nhân dân quận Cái Răng 

(Kèm theo Nghị quyết số         /NQ-HĐND ngày      tháng 12 năm 2024 

của Hội đồng nhân dân quận Cái Răng) 
 
 

I Báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân quận 

1 
Báo cáo tình hình hoạt động năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ công 

tác năm 2025 của Thường trực Hội đồng nhân dân quận. 

2 
Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp Hội đồng nhân 

dân quận. 

3 
Báo cáo kết quả giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị, phản ánh của 

cử tri trước và sau kỳ họp. 

4 

Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 29 tháng 12 

năm 2021 của Hội đồng nhân dân quận về việc Phê chuẩn Đề án “Đổi mới 

và nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân quận, phường 

nhiệm kỳ 2021 - 2026”. 

5 

Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 03 tháng 6 

năm 2022 của Hội đồng nhân dân quận về việc Phê chuẩn Đề án “Số hóa 

hoạt động của Hội đồng nhân dân quận, phường, nhiệm kỳ 2021 - 2026”. 

II 
Tờ trình, dự thảo Nghị quyết của Thường trực Hội đồng nhân dân 

quận 

6 Nghị quyết về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp cuối năm 2025. 

III Báo cáo của Ủy ban nhân dân quận 

7 

Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân quận về tình 

hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025 và phương hướng, 

nhiệm vụ, giải pháp năm 2026 (Đính kèm dự thảo Nghị quyết). 

8 

Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 18 tháng 12 

năm 2020 của Hội đồng nhân dân quận về kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội 5 năm, giai đoạn 2021 - 2025 và phương hướng, nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội giai đoạn 2026 - 2030 (Đính kèm dự thảo Nghị quyết). 

9 Báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri.  

10 Báo cáo kết quả thực hiện dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025. 

11 Báo cáo dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026. 

12 Báo cáo công tác xây dựng cơ bản năm 2025 và các nhiệm vụ, giải pháp 



2 

năm 2026. 

13 Báo cáo kết quả thực hiện Chủ đề năm 2025. 

14 
Báo cáo công tác cải cách hành chính năm 2025 và phương hướng, nhiệm 

vụ năm 2026. 

15 

Báo cáo công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ 

năm 2026. 

16 
Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2025 và phương 

hướng, nhiệm vụ, giải pháp năm 2026. 

17 
Báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2025 

và nhiệm vụ, giải pháp năm 2026. 

18 
Báo cáo tình hình tổ chức các cơ quan chuyên môn trực thuộc Ủy ban 

nhân dân quận năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ năm 2026. 

19 

Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 29 tháng 12 

năm 2021 của Hội đồng nhân dân quận về việc Phê chuẩn Đề án “Tổ chức 

lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ, chính sách cho Dân 

quân tự vệ giai đoạn 2021 - 2025”. 

20 

Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 03 tháng 6 

năm 2022 của Hội đồng nhân dân quận về thực hiện chuyển đổi số quận 

đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030. 

21 

Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 03 tháng 6 

năm 2022 của Hội đồng nhân dân quận về nâng cao hiệu quả công tác 

thực hiện và quản lý quy hoạch, tài nguyên và môi trường giai đoạn 2021 - 

2026. 

22 

Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 03 tháng 6 

năm 2022 của Hội đồng nhân dân quận về nâng cao hiệu quả, chất lượng 

đầu tư thực hiện các dự án từ nguồn vốn ngân sách Nhà nước giai đoạn 

2021 - 2026. 

23 

Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 21 tháng 12 

năm 2023 của Hội đồng nhân dân quận về việc thực hiện huy động xã hội 

hóa các nguồn lực ngoài ngân sách Nhà nước để đầu tư hạ tầng kỹ thuật. 

24 

Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 

năm 2024 của Hội đồng nhân dân quận về việc phê chuẩn Đề án Quy hoạch 

phát triển giáo dục và đào tạo quận Cái Răng đến năm 2030. 

IV Tờ trình, dự thảo Nghị quyết của Ủy ban nhân dân quận 

25 

Dự thảo Nghị quyết về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2025 và phương hướng, nhiệm 

vụ, giải pháp năm 2026. 



3 

26 
Dự thảo Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giai đoạn 2026 

- 2030. 

27 

Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về việc quyết định dự toán thu ngân sách nhà 

nước trên địa bàn, thu, chi ngân sách địa phương năm 2026 và phân bổ dự 

toán ngân sách năm 2026 quận Cái Răng. 

28 
Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về việc giao chi tiết kế hoạch vốn đầu tư 

công năm 2026. 

V Thông báo của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận 

29 

Thông báo về hoạt động của Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam quận tham gia xây dựng chính quyền và những đề xuất, kiến 

nghị với Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân quận những vấn đề cần 

thiết phục vụ cho phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 

của quận. 

VI Báo cáo của các cơ quan tư pháp 

30 
Báo cáo hoạt động năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 của 

Tòa án nhân dân quận. 

31 
Báo cáo hoạt động năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 của 

Viện kiểm sát nhân dân quận. 

32 
Báo cáo hoạt động năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 của 

Chi cục Thi hành án dân sự quận. 

VII Báo cáo của các Ban Hội đồng nhân dân quận 

33 
Báo cáo tình hình hoạt động năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 

2026 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân quận. 

34 
Báo cáo tình hình hoạt động năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 

2026 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân quận. 

VIII Báo cáo của các phòng, ban, ngành 

35 
Báo cáo về việc thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân về chất vấn, 

các vấn đề đã hứa tại kỳ họp trước (nếu có). 

 


